
 
 

– PREȘEDINTELE – 

 
DISPOZIȚIA NR. 10    

din 08 mai 2024 
privind convocarea Consiliului director al Asociației Comunelor din 

România, în ședință ordinară pe semestrul II/2024, între 10 și 13 septembrie 
2024 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile art. 6 alin. (1) lit. c), art. 24 alin. 

(1) lit. a), c) și d) și art. 27 alin. (1) și (2) din Statutul Asociației Comunelor din România, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 30 alin. (12) lit. e) și alin. (13) din Statutul Asociației Comunelor din România, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

luând în considerare necesitatea prezentării problemelor cu care se confruntă comunele 
din România ca urmare a unor sincope în procesul de descentralizare, precum și a unei accentuate 
diminuări a capacității administrative a autorităților administrației publice locale,  

 
 

analizând activitatea de audit public intern prin cooperare desfășurată la nivelul filialelor 
județene ale Asociației Comunelor din România,  

 

luând în considerare importanța analizei activităților și proiectelor pe care Asociația 
Comunelor din România le implementează, 
 

președintele Asociației Comunelor din România emite prezenta dispoziție. 
 

Art. 1. – (1) Se convoacă Consiliul director al Asociației Comunelor din România, în 

ședință ordinară pe semestrul II/2024, începând de marți, 10 septembrie 2024, ora 13:00, până 
vineri, 13 septembrie 2024, ora 12:00. 

(2) Convocarea prevăzută la alin. (1) vizează, cu precădere: 
a) analiza activității filialelor județene ale ACoR; 
b) analiza problemelor cu care se confruntă filialele județene ale ACoR; 
c) metodologii, modele, norme și proceduri de elaborat/aprobat, responsabilități, precum 

și termenele pentru punerea în aplicare a Codului administrativ;   
d) stabilirea actelor normative asupra cărora se vor desfășura următoarele etape de 

consultare internă a membrilor ACoR, în vederea propunerii de amendamente pentru 
îmbunătățirea acestora; 

e) atestarea compartimentelor de audit; 
f) analiza problemelor cu care se confruntă structurile de audit înființate la nivelul filialelor 

județene ale Asociației Comunelor din România în activitățile de audit public intern prin cooperare; 
g) condițiile de fond și de formă pentru emiterea/adoptarea actelor autorităților 

administrației publice locale;  
h) procedura de organizare și de publicare a monitoarelor oficiale ale unităților 

administrativ-teritoriale; 
i) statute, regulamente, proceduri, nomenclatoare, nomenclaturi obligatorii în administrația 

publică locală; 
j) autoritățile administrației publice locale și principalele atribuții ale acestora; 
k) diverse. 



(3) Ordinea de zi a ședinței ordinare poate suferi unele modificări, în funcție de propunerile 
efectuate în cadrul acestor întruniri.  

(4) Desfășurarea lucrărilor prevăzute la alin. (1), precum și cazarea sunt asigurate la Casa 
Teo, Comuna Mahmudia, Județul Tulcea. 

 

Art. 2. – (1) Detaliile și costurile serviciilor hoteliere se găsesc în fișa de înscriere, care 

este disponibilă pe pagina de internet la adresa www.acor.ro.   
(2) Comunicarea fișei de înscriere se face la adresa de poștă electronică: 

mihaiionascu@yahoo.com, precum și la telefon 0744.108.695. 
(3) Înscrierea pentru participarea la lucrările prevăzute la art. 1 alin. (1), ținând seama de 

prevederile art. 18 alin. (1) lit. d) din Statutul Asociației Comunelor din România, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborat cu disponibilitatea privind cazarea, se garantează nivelului 
reprezentativ național, în limita a cel mult 58 camere, în următoarea ordine:    

a) președintele ACoR; 
b) secretarul general al ACoR; 
c) președinții filialelor județene ale ACoR sau, după caz, supleanții acestora; 
d) vicepreședinții pentru relații externe și cei pentru reprezentare externă ai ACoR; 
e) membrii de onoare ai ACoR; 
f) președinții corpurilor profesionale ale ACoR. 
 

Art. 3. – Prezenta dispoziție se publică pe pagina de internet, la adresa www.acor.ro, și 

se aduce la cunoștința persoanelor prevăzute la art. 2 alin. (3), prin grija domnului Sergiu ȚÂRA, 
președinte executiv în cadrul Asociației Comunelor din România. 

 
 

PREȘEDINTELE ASOCIAȚIEI COMUNELOR DIN ROMÂNIA, 

 
Emil DRĂGHICI, 

PRIMARUL COMUNEI VULCANA-BĂI,  
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 


